PREFEITURA MUNICIPAL DA JUREMA IjS:TAD() DTJ,
I'IjtrII\I.q.]\,Í.BU CÔ

DECRETO MUNICIPAL NS OA4I2A2O DE M DE JANEIRO DEzOzO

Ementa: D'ispõe sobre a prorrogâção das rnedidas de

lsolamento Social até dia 31 de Janeiro de 2021,
para a prevenção ao contágio pelo Novo

Coronavírus (COVID-19) e dá outras providências.

0 Pr"efeito Municipal de Jurema. Estado de Pernambuco, no uso de suãs

atribuições conferidas peia Lei Orgânica do Município:

Considerando a necessidade de prorogar as medidas de prevenção ao contágio pelo Novo

Coronavírus { COVID-19), a Classificação de Pandemia pela Organização Mundial de Saúde (

OMS) e atendendo as determinações Nacionais e do Governo do Estado de Pernanrbuco.

Considerando que, a cada dia, têm se canfirmado novos casos de pessoas contaminadas com

o COVTD-19 em todo território nacional e no Munícipio de Jurema;

ConsÍderando a recomendação do lv{inisterio da Saúde, para que, durante o atual periodo de

emergência na saúde pública. fossem adiados ou cancelados eventos de massa gol'ernamentals.

esportivos, culturais, e/ou políticos;

DECRETA:

Art" 1'- Este DECRETO dispõe sobre a PRORROÇÀÇÃO DAS MEDID,{S temporárias a
serem adotadas, no ârnbito do lvÍunic:ípio da JuremaPE, para enfrentamento da emergência de

saúde pirbiiea cÍe importância internaeionai cleçorente eto COViD-i9o até 31 de Janeiro de
2fi21,, poelendo ser prorrogatlo este prazo por tenrpo ineietenninado.

Art.2'- Fica prorrogatla a SIISPENSÃO das AULAS presenciais ern toda Rede de Ensino
Munir:ipal Pírblica, até o dia 3l de Janeiro de 2ü21, podendo ser prorrogaclo esse prazo, apirs

avaiiaçãr--r do CotufiTÊ DE h,ÍoNIToRÁlvÍENTo E ACoMpANlt-Ah,fENTO PARA ü
COVID-I 9 a fim çrribir a proliferação do COVID-I 9.

Art*3" - As Escola-s da Rede d"e Easino Estadual e Privada, derre seguir as orientações e
caiendário de retomada da Se.c.reÍaria de Edr:c,acão Estaeiual

^-r
lu lr^-,-^^^*^-J^^:^ J^ r',r_rhfifÊ f.r Àlr\Liirr-rrr^Àrr:(iTrr i ^r'r'riii.^f,iiÍ^Áir.iiÍ-r-rfAI l. -l I Ur lçUulllçlltldç([U LlU \-\-rrvlt I l- L)L lvr\_/r\l I \-rt\.1rvlt-l\ I \,, l- 1i\ \-rivli n,\i lntvlt-i\ 1\j I /11\n \-,

{'( !Vll!-!t) e t?F ÀFi'lÊl\{^ l\ltlf f n dparptn rú allq/'rll')ll nrrê riicnÃe cnirra rennmanÁqcÀect v , tu L r, yo- giilrúú Jvui v i rruiiiriiuÉyvvJ

Praça da Conceiçãor72 - Centro - Jurema-PE
CEP: 55.480-000 - CNPJ: 10.141.489/0001-75

PRNFEITURA MUNICIPAL DA JUREMA _E,S'r-â.rx) DE,
I'E -ÉtI\I Á"_t\,Í Éi u (: o

L

^-*-1^*^-+---- -r- ô^rrrõfi n- rr^lrrr^n Àlír\TT^ r ^ô^Àrn^\TrÍ^rf,r\ÍT^nÀô ^ ^ n^rrrnL,UlllulçlllgllLll(j5 UUL\-rlvrllLULlVl\JL\lr(rl\f\lvi[.l\l\-rD}lL.\r-lvlr.t\1\rL1Mf,l\r\JrÂ.I\1\\-,r\-\JVtlr-

19. e seguindo recomendações do Governo do Estado de Pernambuco, e do Ministério da Saúde, a

DoDulacâo do Mu:rieioio de Jr.trema deve ononzu o isolarnento scrcia-l e Gontinua,r maütendo or -r'_--_r-_-

disiartuiatirert(1 etti!e aS pess(!ir-;. i!tas eí!t ça...u,Je iie,Jsssiila,Js É'*.itet!lu ,ls :uir,Js casa,Je,,,e u fazsl ,;uili us
raiçr-{f|rç -,"^.*-â,-a\DD!r!à-rí\rDt{q ^*-.---.=- **.^^l-^^-.- +-J- . ---==!,-^ã-- -r:--i r.tL1J\ .ilrÃJ !,lUf §§r 4ú VUlaraÍn r arrlr/1J Lulrru qJu lrçJ§uar lrôr d tuu4 4 lruputataur drçrrt u!. )çr çrlr

obrigatórias nas repartições públicas, nos estabelecimentos prestadores de serviços públicos e obras

púbiicas. rnerçado municipai, ieiras iivrçs c assemçihados; nos estabciçcimentos oomerciais, ç de

prestaÇão iÍe serviços - que e$iverem em íuncionamento na cidatÍe de iulema durante o perioiio tie

-^-,{ ^-. ^y@ruvrru4.

Art. 5' As ,icmais rccomcndaçõcs quc loram í-citas nos dccretos Esi.aduais c Fedeiais .-cm

prâzo in*etenminâdo, cc'trtlnuÍafil §?lidedes e deyefil ;eÍnpíe ser stlseft'adas enq*anto durarere

âs recomendeç§e d+ COI!{ITÉ DE },4CNITO,tu{r!"{ENTG E ACCIUPANI+A}.ÍE}'{TO'P,qRA 0 CC\'}B-
I Ô ^o.o

pnlronlamentn rln í'í1\i íÍ1- lÔ
' " t/*'q

Àrt. 6" As reeomehdftções que forem feitas posterirormeate â este deeret* que
prepêr€iieÊcm Ílexibiliz*çfu§, e re*b€rtur* p*re retem*d* ** eeenemi* do csm&ei'e loe*ln

eu queisquer nêv&s liberações feitas pelo Goverao do Est*do de Pernambuce s€rãe
*v*li+d*s pelo COII4ITE BE ft{ONITORAMENTô E, ACOMPANIIAMEIY{ê PARA O
CüVI[}-19' Ê nov,âs norsalivâs seráo reslizad*s*

Â,ff. .f' Este Deüreto erfirir em vigor da data cle sua pubticação e proóuzirá os seus eíeiios

enquaxto perdürâr o estado de emergência em saúde pÚrhica causado pelo COVID-19.

À rf RÜ - kcrrnrrqm-cê qc riicnncinÃec pm nnntrárin

^--1,:,-.,L- l- ô,-I-:!-. -.*-. ôâ -t- r---.:-- -f- 1^14\lduiltete uu rteterLU.. eill tJ.+ uE.JdilerÍu ue zuLL.

^/rÀprn< çgg.p.E{gA

.PREFHTA-

Praça da ConceÍçãorTX - Centro - Jurema-PE
CEP: 55.48$-ffi& - CNFJI 1&,Í41.4891CIffi1-75